Avenida Coatá, nº 500, Bairro São Sebastião/ C.N.P.J.10.220.671/0001-11 CEP:68130-000/Prainha-Pará.

E-mail: cmprainha@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 004/023-SRP-CMP
Tipo: Menor Preço

A Sra. Maria Sara Serrão dos Santos, responsável pelo Controle Interno da Câmara Municipal

de Prainha-PA, nomeada através Portaria Municipal Nº 024/2023 de 28 de fevereiro de 2023,

declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pará,

nos termos dos §1º, do art. 11 da Resolução Nº 11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, que

analisou integralmente o Pregão Eletrônico Nº 004/023-SRP-CMP, que tem como objetivo

Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Materiais de expediente e suplementos

de informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal dos Vereadores de

Prainha/PA.

A Câmara Municipal de Prainha tornar público o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº

Nº 004/023-SRP-CMP, no dia 15 de maio de 2023 e nos outros meio de públicação no dia 16

de maio de 2023 no Diário Oficial nº 35.399 pág. 167.

Emitido a listagem dos vencedores do processo e o termo de Adjudicação do  Pregão

Eletrônico nº Nº 004/023-SRP-CMP o valor total R$ 116.798,85 (cento e dizesseis mil

setecentos e noventa e oito e oitenta e cinco  centavos). A empresa EBSEG EMPRESA

BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 26.587.635/0001-20, Avenida

São Sebastião, CEP: 6804095 – SANTARÉM-PA, com  valor global R$ 3.058,00 (Três Mil E

Ciquenta e Oito Reais); J DE J MACIEL, inscrita no CNPJ Nº 10.527.964/0001-46, Rua

Prefeito Artêmio Araújo, CEP:68470000, OEIRAS-PA, com valor global R$ 59.255,10

(Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos)NF STORE

ESTAMPARIA E TEXTURA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 34.180.657/0001-08, Tv. Edson

Mauricio se Oliveira, CEP:68130000,PRAINHA-PA, com valor global R$ 33.451,40 (Trinta e

três mil quatrocentos e cinquenta e um e quarenta centavos); M DE J SOUSA LTDA, inscrita

no CNPJ Nº 18.640.331/0001-51, Avenida Independência, CEP: 671200406, ANANIDEUA-

PA, com valor global R$ 4.237,00 (quatro mil duzentos e trinta e sete reais); R N CORREA

ALVES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.543.179/0001-35, Rua Silas Pinheiro, CEP: 68810000,

ANAJÁS-PA, com valor global R$ 1.858,65 (mil reias oitucento e cinquenta e oito e sessenta

e cinco centavos); TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ

Nº 07.679.989/0001-50, Travessa Angustura, CEP: 68798000, BELÉM-PA, com valor global

R$ 3.140,00 (três mil cento e quarenta reais); V2 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita

no CNPJ Nº 40.099.275/0001-49, Rua Francisco A. Mescouto, CEP: 68798000, SANTA

BÁRBARA DO PARÁ-PA, com valor global R$11.798,70 (onze mil setecentos e noventa e

oito reis e setenta centavos).

Ainda no decorrer de analise por essa controladoria observou-se que a empresa V2

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 40.099.275/0001-49, Rua Francisco A.

Mescouto, CEP: 68798000, SANTA BÁRBARA DO PARÁ-PA, não apresentou corretamente

o documento do item 15-Capacidade Tecnica, conforme solicitado no Edital objeto desta

Licitação, portanto a mesma não deveria ser habilitada.

Com base nas regras insculpidas  no inciso I do art. 24 da lei Nº 8.666/93 e demais

instrumentos legais correlatos, pelo que declara, ainda, que o referido processo se encontra;

mailto:licitacamaraprainha@gmail.com

Avenida Coatá, nº 500, Bairro São Sebastião/ C.N.P.J.10.220.671/0001-11 CEP:68130-000/Prainha-Pará.

E-mail: cmprainha@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

Revisto de falhas de natureza grave com relação a empresa V2 COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ Nº 40.099.275/0001-49, Rua Francisco A. Mescouto, CEP: 68798000,

SANTA BÁRBARA DO PARÁ-PA não estando apto a gerar despesas para a munipalidade,

conforme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle Interno. Cabe

ao ordenador de despesa realizar por sim ou por não a Homologação do Processo.

Declara, por fim, estar no ciente de as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e

comunicação ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Assim, após o exame do processo, é o parecer final do Contro Interno.

Prainha, 21 de junho de 2023

__________________________________

Maria Sara Serrão dos Santos

Portaria nº 024/2023

Controle Interno

mailto:licitacamaraprainha@gmail.com

Avenida Coatá, nº 500, Bairro São Sebastião/ C.N.P.J.10.220.671/0001-11 CEP:68130-000/Prainha-Pará.

E-mail: cmprainha@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

mailto:licitacamaraprainha@gmail.com

		2023-07-26T13:29:39-0300
	MARIA SARA SERRAO DOS SANTOS:70108738280